4 **D**ices: Contractus, Do vt des, videtur esse permutatio: ergo non rectè ponitur contractus innominatus.

R. N. C. quia nomen permutationis non est illi proprium & specificum, nam & alijs contractibus quoque conuenit, vt emptioni, venditioni, vbi datur pretium pro merce, aut merces pro pretio, & similibus.

Secunda diuisio sit, quâ contractus siue pactum diuiditur in pactum Nudum, & Vestitum.

Nudum vocant, quod in puris terminis conventionis consistit, nullo alio robore fir-

matum. Eiusmodi sunt omnes contractus innominati, quamdiu non fuerint ex alterutra parte completi, vel non accesserit stipulatio, aut iuramentum. Itè contractus, qui re perficiuntur, quando traditio rei non est secuta.

Pactum autem vestitum vocant, quod aliquid amplius habet, ratione cuius de iure ciuili accedit ei robur. Tales sunt contractus omnes nominati, quando in suo genere sunt perfecti & completi. Vide de his d. l. Iuris gentium 7. §. Sed cum nulla, & ibi Glos. Bart. & alios D. De pactis, Syluest. V. Pactum n. 2.

Tertia diuisio sit, qua diuiditur contractus in contractum bonæ fidei, & contractum stricti iuris.

Bonæ fidei vocatur ille, in quo permittitur iudici ex æquo & bono multa arbitrari, quæ tametsi inter contrahentes non fuerint omninò expressa, tamen secundum bonam fidem censentur inesse. Tales contractus sunt emptio, locatio, & similes, qui numerantur in §. Actionum 28. Instit. De actionibus.

Stricti autem iuris contractus dicitur, in quo Iudex ad verba adstringatur, vt sit in stipulationibus, in mutuo, in emphyteusi, & similibus, quibus Bonac. supra cum Rebello, & Molina adnumerat donationem & liberalem promissionem. Porro plura licebit videre de hac diuisione apud Couar. ad Reg. Possessor p. 2. §. 6. & Gomez to. 2. Var. c. 8.

Quarta diuisio sit, quâ diuiditur contractus in Lucratium & Onerosum.

Lucratius dicitur, in quo altera pars nihil rependit, vt in donatione, in commodato, & similibus. Huc etiâ referri possunt testamentum & legatum, quauis propriè contractus non sint.

Onerosus verò, in quo aliquid hinc inde quasi datur & redditur, vt in emptione, conductione, emphyteusi, & alijs.

Quod verò ad effectus contractuum in genere attinet, De his

Dico Primò: Omnis contractus, etiam qui intra terminos pacti nudi persistit, si spontè ac liberè sit initus, parit obligationem naturalem, siue in foro cōscientiæ, vt Theologi magis cōmuniter loquuntur; ita vt parte alterâ inuitâ non possit quis licitè rescindere, aut illi non satisfacere, nisi de iure forsitan sit irritus, vel detur saltem potestas irritandi. Ita cōmuniter DD. in cit. l. Iuris gentium, §. Sed cum nulla, vt tradunt Gomez. supra, & Couar. in Cap. Quamuis pactum p. 2. §. 4. n. 23. & Bonac. supra n. 2.

Probatur: quia ad obligandū sese, sufficit iure naturæ libera voluntas, verbis vel alijs signis expressa, & ab altero accepta, quando aliunde non est interpositum impedimentum. Vide Syluest. V. Pactum n. 4.

Addidi, nisi de iure sit irritus; quia contingit contractus aliquos non tantum iure naturali, vt qui sunt de rebus illicitis faciendis, sed etiam iure positiuo esse irritos & nullos; aut dari

aut dari facultatem eos irritandi & annullandi: supremus enim Magistratus habet ius & authoritatē, vel irritandi omnia pacta aliā valida futura, ita vt nullam inducant obligationem, vel dandi eam licentiā alteri parti contrahentium, cuius interest, quā possit curare contractum, licet validum, elidi & annullari. Ita Bonac. sup. & alij communiter. Si enim privati possint contractibus apponere aliquas conditiones, ita vt illis non subsistentibus, non sint validi: multo magis id poterit Princeps: quod ex infra dicendis magis in particulari constabit.

6 Dico Secundò: Contractus, qui manet inter terminos pacti nudi, non parit obligationem civilem, ita vt tribuat actionem in externo foro civili. Constat ex sæpè cit. l. Juris gentium 7. D. De pactis. Nuda pactio, inquit l. C. obligationē non parit, videlicet civilem; & ex l. Ex placito 3. C. De rerum permutat. vbi dicitur: Ex placito permutationis, nullā re secutā, (id est neutra ex parte contractu impleto per traditionem rei, qua scilicet pactum iam vestitur) constat nemini actionem competere: & ita tenent cōmuniter DD. vti tradunt Gomez. & Couar. sup.

Ratio est: quia tamen ius civile non resistat talibus contractibus, eos irritando, tamē neque adlinit tribuendo ex eis actionem, idque ne lites multiplicarentur:

7 Obseruandum tamen est, Quamuis in foro civili pactum nudum nō pariat actionem, tribuere tamē exceptionem, vt expressè habetur in cit. l. Juris gentium: vnde impedit soluti repetitionem. Item tribuere ius retinendi pignus, si datum fuerit: atque etiam compenlandi in conscientia. Item si fideiusor accesserit, obligabitur ipse etiam similiter, quamuis non sic obligetur principalis. Imò, quia in conscientia vtraque pars contrahentium tenetur seruare promissum, & hoc ipsum exsoluere, alterā parte volente & præstante, hinc in foro Ecclesiastico cogentur stare contractibus & implere promissa, vt tradit Syl. V. Pactum n. 3. & Couar. supra n. 24. Et colligi potest ex Cap. 1. De pactis, vbi alij DD. idem notant: nisi fortassis tamen præsumeretur error vel fraus intercessisse, vt quando nulla expressa esset causa promissi.

Quòd si ad nudum pactum accesserit postea iuramentum, iam parit obligationem etiam civilem, vt docet Couar. sup. n. 26. quia accedente iuramento transit in rationē contractus vestiti, vt habet Syl. loco cit. n. 2. Similiter etiam aliquando nudum pactum ex privilegio iuris, eiusmodi obligationem inducit. Vide Instit. tit. De actionibus, §. De constituta: vbi Glossa enumerat diuersos tales casus, inter quos ponit donationem verbalem acceptatam, promissionem dotis, & promissionem soluendi pro se vel pro alio.

Dico Tertio: Contractus vestiti pariunt obligationem naturalem ordinariè & civilem. Dico, Ordinariè; quia datur aliquando actio civilis, cui tamen in altero non correspondet obligatio naturalis, prout ex discursu de particularibus contractibus patebit.

Dico Quarto: Sunt & alij particulares effectus particularium contractuum, vt sunt trāslatio domini, vsusfructus, vsus &c. prout quoq; ex infra dicendis ampliùs constabit.

DVBIVM III.

Quinam contrahere possint?

Dico Primò: Contrahere generatim 9 omnes illi possunt, qui habent administrationem bonorum, quousq; hæc administratio se extendit. Pater: quia administratio bonorū constat magna ex parte contractibus.

Dico Secundò: Minor & pupillus pubertati proximus quamuis bonorū administrationem nondum habeant, possunt tamen contrahere validè in suum commodum, etiā sine autoritate curatoris vel tutoris: non autem in suum incommodum. Vnde quando ex contractu fiunt ditiores, eo obligantur etiam civiliter, quamuis sine autoritate eorum, quibus subsumt, contraxerint: secus, si cesset in ipsorum incommodum.

Est cōmunis doctrina: & constat ex Institut. tit. De authorit. tutorum & tit. De inutilibus stipulationibus §. Pupillus.

Ratio est: quia minoribus subuenit ætas in incommodis, in prosperè autē gestis obesse in aliquo non conuenit, vt habetur in l. Non eò minus Cod. De procuratorib. Proximus verò pubertati censetur pupillus, si masculus sit, quando decem annos cum dimidio habet, si femella, quando habet annos nouem cum medio: ante illud autem tempus dicuntur infantes, vel infantie proximi, neque de iure præsumuntur satis iudicij habere ad qualitercumque contrahendum.

Obseruandum est autē, eum, qui cum minore contraxit, non posse ab eo resilire, si minor non velit; posse tamen nolle implere contractum, nisi ipse minor antè procuret consensum sui curatoris, vel decretū Iudicis in casu, quo illud est necessariū, vel nisi iureiurando contractū confirmet; quia alioquin exponeret se periculo damni, & si minor ista recuset, nō tum videtur bonā fide agere. Sed

10 Queritur, Vtrum minor, vel pupillus pubertati proximus, non obligentur saltem naturaliter (vtriusq; enim quoad hoc est eadem ratio, l. Si Curatorem C. De in integr. restitut.) quamuis contractus, quem inierint, non fuerit in eorum commodum initus? Responderetur: Dux sunt hac de re celebres sententiæ: Vna enim est probabilis multorū Doctorem sententiā, qui docent eos natura-

liter obligari, quando res, quā alienauerunt est talis, vt in eius alienatione non debuerit, Iudicis, sed tutoris dumtaxat autoritas interuenire: vt quando non est res immobilis, neque mobilis pretiosa, quæ seruando seruari poterat. Ita Sanchez lib. 6. De matrim. disp. 36. n. 21. & seqq. Et citat ex Iuristis pro hac sententia Gloss. l. Fin. §. Nō tuebitur: D. De iureiur. & l. Quod pupillus 41. §. Natura D. De cōdict. indebit. & alijs locis. Bart. l. 1. §. Non es obligatus C. De inutilib. stipul. & l. 1. §. Promiserit D. De nouation. Salicet. l. 1. n. 1. C. De inutilib. stipul. Felin. Cap. Quanto n. 1. De præsumpt. & alios multos: Ex Theologis citat Corduba in Sum. q. 115. Molina tom. 1. De iust. Tract. 2. disp. 224. & Lud. Lopez 1. p. Instruct. c. 124. Ad eandē sententiam tamquā probabiliore accedunt Mal. Tr. 5. c. 1. du. 2. & Les. c. 17. d. 8. Principale fundamentum Sanchez (quamuis multas rationes adducat) esse videtur, quia in tali cōtractu si accedat fideiussor, ipse tenetur, l. Fin. D. De iureiur. circa initium: Pupillus, inquit, hoc solo defēdebatur, quod tutor eius nō interuenisset: & hoc casu fideiussorem Prætor non tuebitur: atqui principali nullo modo obligato, nō tenetur fideiussor, ergo oportet admittere ex tali cōtractu pupilli & minoris nasci saltē obligationē naturaliter. Conf. l. Cum lex 47. D. De fideiuss. & l. Naturaliter D. De cōd. indeb. Naturaliter seruus obligatur, & ob id fideiussor pro seruo acceptus tenetur. Deinde cōtractus gestus à minori sine licentia curatoris firmatur iuramento, vt infra dicemus; ergo ex eo oriebatur obligatio naturalis sine iuramento.

11 Altera sententia opposita non pauciores habet patronos, vnde neque minus videtur probabilis, videlicet pupillū sine autoritate tutoris, vel minorē sine autoritate curatoris nō obligari in casibus positis naturaliter debito verē naturali quod in conscientia obliget. Hanc tenent Cyneus l. 1. ad finem C. De inutilib. stipul. cum Iacob. Rauen. quē citat Alciatus, l. Pacta n. 24. C. De pactis. Duaren. l. Si pupillus 127. D. De V. obligat. Couar. De pactis 2. p. §. 4. n. 10. & plures alij. Ex Theologis autem, etsi non expressē tradant, tamen videntur hanc sententiam supponere illi, qui indistinctē docent in materia de ludo, lucrantem à minoribus teneri lucrum restituere, vt D. Th. hic 2. 2. q. 32. art. 7. ad 2. ibidem Bannes. & Arrag. Anton. 2. p. 1. c. 23. §. 3. Soto lib. 4. De iust. q. 5. a. 2. §. Hæc demum: Castro lib. 2. de l. Pœnali c. 2. Corol. 3. & alij. Similiter eandē præsupponunt DD. illi qui dicunt, habentem rem à minori sine tutoris autoritate, quouis titulo habeat, teneri restituere, vt Innocent. Cap. Quia plerique n. 3. versu Se quid dices: De immunitate Eccles. & Soto lib. 4. q. 5. a. 3. & alij quos Sanchez citat supra n. 31.

Et probatur hæc Primò: quia pupillus dū sine autoritate tutoris dat mutuum non transfert dominiū, Infit. Quibus alien. licet §. Nunc admonendi: & ibid. §. Finali, dicitur quod soluere non possit sine tutoris autoritate, quia id quod soluit non fit accipientis, cum nullius rei alienatio eis sine tutoris autoritate concessa sit; ergo ex cōtractu non obligatur naturaliter, & in foro conscientię: transferret quippe dominiū si obligaretur, & accipientem dum retineret; redderet securum in conscientia.

Probatur Secundò: quia minor habens curatorem comparatur prodigo cui bonis interdictū est: l. Si curatorem C. De in integ. restit. & l. Certi cōdictio 9. §. Quoniam D. Si cert. petat. atqui iste non contrahit obligationem naturalē: idque ideo, quia administratio semel ei concessa, iam interdicitur, vt etiam fateretur Bart. l. 1. n. 8. D. De nouat. ergo &c.

Tertio, quia leges resistunt cōtractui pupilli sine autoritate tutoris iniri, vt patet l. Oblig. 9. D. De autoritate tutor: & alijs cit. atqui tunc nulla oritur obligatio; ergo &c. Vide plura apud Sanchez disp. n. 17.

Quandoquidem igitur vtrāq; opinio suffulciatur tot argumētis & rationibus, & vnaquæque tot habeat graues auctores, videtur liberū fore in praxi alterutram sequi, quam quis elegerit; pro foro autem conscientię notanda est hæc differentia, quod priori insistendo, ille qui viā talis cōtractus à pupillo pubertati proximo, vel à minore haberet aliquod mobile, possit in conscientia illud retinere vsque ad Iudicis sententiam, quā pupillus ille vel minor restitueretur in integrum: obligatio enim naturalis tribuit ius illud alteri ex l. 3. §. pupillus D. De negot. gest. & l. Etiam quod 6. D. De compens. quod autem illo in casu gaudere possint beneficio restitutionis in integrum indubitatum est, quia nec eò priuantur etiam si autoritate curatoris contraxerint, si modo sint læsi, vt constat ex l. 2. C. Si tutor interuenit: censentur autem læsi, quando ex cōtractu, nulla potest eis esse utilitas, sed tantum damnum.

Posteriori autē sententiæ inhærendo poterunt pupillus & minor tutā cōscientiā reperere rem traditam, idque mero iure absque beneficio restitutionis, & tenebitur alter eam restituere etiam ante omnē Iudicis sententiam. Quā de causā existimarem hanc in praxi magis sequendam, quia præscindit ambages litium & recursuum ad Iudices, quibus contingit cum onere & sumptibus tandem restituendū, quod ab initio ex conscientia reddi poterat & debebat iuxta dictam sententiam: quam vt ante indicauimus, multi antiquiores & grauiores Theologi videntur sequuti. Ad argumēta pro priori responderi poterit: ad Primum: Quod iura sic
specia-

pecialiter statuerūt, quod fideiussor teneretur, nō obstante, quod nō principalis in tali casu, idq; in odium & pœnā quod ille assistat contractui, cui ex grauib; rationibus leges resistunt. Ad Secundum verò, quod ob reuerentiam Sacramenti seu Iuramenti, iura quasi relaxarunt rigorem legum, quibus alioquin facti sunt pupilli & minores inhabiles ad aliter contrahendum, quā cum auctoritate tutorum vel curatorum: Cuius rei signum potest esse, quod tunc non tantum naturaliter, sed etiam civiliter ex contractu obligentur.

14 **O**bseruandū itaq; est, Si minor pubes iurauerit se seruaturum contractū, quē sine cōsensu curatoris facit, cum omninō ex illo teneri, etiā civiliter, quamuis onerosus sit; imō nec gaudere beneficio restitutionis, etiamsi læsus sit, quia iuramentum dicitur supplet etatem. Quod intelligunt DD. siue iuramentū in ipso contractu, siue antè, siue post apponatur, siue per se, siue per procuratorē cū speciali mandato illud præstiterit. Vide Gomef. tom. 2. Variar. cap. 14. n. 18. Couar. ad Cap. Quamuis De pactis in 6. p. 3. §. 4. n. 9. & Sanchez lib. 6. Disp. 38. n. 13. qui plures alios citat: & docet ex Auth. Sacramenta puberum: C. Si aduersus tendit.

Obseruandum Secundò: Si minor habeat bona castrensia, vel quasi castrensia, quorum non tantum dominium pœnes illum sit, sed etiam administratio, quod de talibus possit validè contrahere, etiam sine iuramento, vt tam civiliter, quā naturaliter obligetur; si tamen grauem læsionem sensisset, posset vti beneficio restitutionis, vt Iurisperiti quoq; tradūt ex l. 3. §. pupillus D. De negot. gestis.

D V B I V M I V.

Utrum error vel dolus faciant contractus irritos?

15 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Error, quando est circa substantiā rei, semper irritat contractum; seu facit, vt contractus nullus sit; idq; habet ex iure naturæ: & leges quoque idem declarant, vt l. Si per errorem D. De iurisdictione, & l. Continuus 137. D. De verb. obligat. vt si putetur esse aurum, super quo contrahitur, & sit æs; vel putetur esse gemma, & sit vitrum tantum, contractus erit nullus: & qui vendidit, tenebitur pretiū reddere, si emens in eo deceptus fuerit; sicut & è contra emens debēbit reddere aurum vel gemmam, si vendens putauerit esse æs vel vitrum.

Ratio est: quia deficit hic omninō consensus necessarius, qui versatur circa substantiam rei, cum nihil sit magis contrariū consensui quam error, l. Si per errorem D. De iurisdic. omnium Iud. & præsertim ille.

Idem patet in contractu matrimoniali: vt si quis putet contrahere cum Anna, filia Petri, & contrahat cum alia: vt filia Ioannis, contractus ille erit nullus. Couar. De matrim. p. 2. c. 3. §. 7. n. 1. & latius docent Theologi in 3. p. in Tract. De matrimonio.

DICO Secundò: Quando error non est ¹⁶ circa substantiam rei, sed tantum circa accidentia vel extrinseca rei, (esto quod hæc allicere vel auertere soleant à contrahendo) tamen contractus est validus, saltem quando dolus non dedit causam contractui. Est conclusio communis DD. vt testatur Bonac. sup. Disp. 3. q. 1. pu. 2. n. 4. Ratio est, quia cum eiusmodi errore stat cōsensus sufficiens ad contrahendū. Vnde licet in valore pretij quis decipiatur etiam vltra dimidium iusti pretij, tamen contractus subsistit hæctenus, quod saltem venditor qui alterum circumuenit, non possit illum rescindere, inuito eo, qui est deceptus, sed debeat permittere reduci ad æqualitatem; vt habetur Cap. Cum dilecti 3. De empt. & vendit. & docet ibidem Glossa. Item ex l. 2. Cod. De rescind. vendit. idem patet.

DICO Tertiò: Tametsi dolus quoque ¹⁷ contractui causam dederit, cuius doli & ipsa pars altera fuerit particeps, tamen cōtractus non est omninō irritus: sed pro arbitrio eius, qui deceptus est (modò solubilis sit) potest rescindi. Ita Mal. sup. & Less. c. 17. du. 5. n. 3.

Circa priorem partem assertionis, controuersia est: multi enim Iurisperiti distinguunt hic inter contractum bonæ fidei, & inter contractum stricti iuris: & licet admittant cōtractum stricti iuris, de quo in assertione, habere valorem aliquem, volunt tamen contractus tales bonæ fidei iure positio esse omnino irritos & nullos. Ita Couar. ad Reg. Possessor §. 6. cum alijs quos citat: præcipuum fundamentum huius opinionis sumitur ex l. Et eleganter D. De dolo, vbi lex dicit, nullā esse emptionē, si in hoc ipso vt venderet, circumscriptus est: Quidā verò alij dicunt indistinctè contractus tam bonæ fidei, quam stricti iuris non esse nullos, inter quos sunt Ioannes Ignæus in l. Contractus De regulis iuris n. 150. Itē Faber, & Petrus à Bellipertica citati apud Couar. suprà: Donell. ad l. Si quis 36. D. De verb. oblig. Pet. Gudelinus lib. 3. de Iure nouiss. c. 2. qui addit, quod ideo aliquando dicantur ipso Iure nulli, quia doli metusve exceptio ipso Iure bonæ fidei iudicij inesset, id est, opponi in istis iudicij posset, licet non contestata, nec Iudici dato expressis verbis præscripta: quod secus erat in strictis Iudicij.

Et probatur Primò: quia sicuti l. De dolo 5. De inutilibus stipul. dicitur: Dolo vel metu adhibito, actio quidem nascitur, si subdita stipulatio sit: per dolo malo tamen vel metus exceptionem, submoueri petiitio Y iij debet;

debet, unde alij colligunt validitatis contractus stricti Iuris, quia dicitur quod petitio per doli exceptionem debet remoueri, ita l. De dolo §. C. de Rescindenda venditione, dicitur de contractu bonæ fidei: Si dolo aduersarij deceptum, venditionem te fecisse Præses animaduertcrit, sciens contrarium esse dolum bonæ fidei (quæ in huiusmodi contractibus maximè exigitur) rescindi venditionem iubebit: ergo hinc etiam, quia dicitur quod rescindi venditionem Prætor iubebit, colligere licebit, hunc contractum bonæ fidei non fuisse omnino irritum & nullum.

18 Confirmatur: quia constat contractum matrimonij esse validum, tamen error aut dolo dedit illi causam, modò error non versetur circa substantiam personæ: Couar. loco cit. n. 4. & passim omnes; ergò &c.

Probatur Secundò: quia contractus metu in itinon sunt omnino irriti, quantumvis metus eis dedit causam, sed sunt irritandi: vt paulò post dicemus: atqui dolo & metus in iure æquiparantur, l. Si dolo D. De inutilib. stipulat. & Cap. Cum contingat de iur. reuerando: ergò &c. Denique videtur quoque magis expediens publico bono, ad coercendos eiusmodi deceptores, qui sic capiuntur aliquando in astitia sua, dū iste qui deceptus fuit, velit contractum manere ratum quia ipsi utilis est.

Ad l. Itaque. Et eleganter pro aduersa opinione adductam. Respondetur inde nihil posse colligi, tum quia ibi agitur de minore per dolum decepto, vt venderet seruum, cuius contractus, quo talem rem absque decreto Iudicis alienat, est planè nullus, vt patet l. 16. In causæ cognitione §. Item relatum D. De min: de quo id est, ergò &c.

Posterior pars tenetur communiter ab omnibus, etiam de cōtractibus bonæ fidei, si non sint de iure omnino irriti, quod saltem rescindi & elidi possint pari, & multo potiori ratione, quā contractus stricti iuris. Constat ex iuribus allegatis, & Instit. tit. De exceptionibus: & ratio est: quia qui dolo inducit alterum ad contrahendum, infert illi iniuriam, & proinde naturali obligatione tenetur illū restituere in integrum, & reddere omnia quasi infecta, quantum potest, si deceptus velit, etiam ante omnem sententiam Iudicis. Vnde hoc parum refert in ordine ad forum conscientie, vtrum dicantur illi contractus omnino irriti, an irritandi in præsentī casu, vt rectè docet etiam Couarr. loco cit. n. 8: cum Conrado in Tract. de Contractibus in Summario totius Operis ad q. 57. Dist. 3. Quid autem referat in communi loquendo, in foro fori Contractum esse nullum ipso Iure, aut rescindendū explicat accuratè Tiracuell. in l. Si vnquam C. De Reuocan. Donat: V. Reuertatur, n. 119. & seq.

Dixi in secunda parte assertionis: modò solubilis sit: quia contractus matrimonij, etsi dolo ei dedit causam, tamen arbitrio læsi elidi per exceptionem aut rescindi non potest, quia naturā suā insolubilis est.

Quæres: Quid si altera pars non fuerit conscia doli huius qui tibi fuit causa contrahendi, sed fueris deceptus à tertio, vel à tua propria opinione?

Nonnulli existimant eiusmodi cōtractum nihilominus esse omnino irritum, ob defectum liberi consensus; quia consensus qui datur, procedit ex errore, qui operatur inuoluntarium.

Sed contrarium euidenter colligitur ex antè dictis. Quare verius dicunt alij, contractum illum esse absolutè validum. Ita Glossa in cit. Cap. Cum dilecti de empr. & vendit. Couar. ad Reg. Possessor p. 2. §. 6. n. 6. & plerique alij.

Probatur: quia non est deceptio siue error circa substantiam rei, prout supponitur, sed tantum circa accidentia vel extrinseca quedam, quæ ad contractum allicere, vel ab eo auertere possunt, vt loquitur Bart. ad l. Et eleganter 7. D. De dolo malo: & propterea remanet, siue adest hic consensus substantialis, qui sufficiens est ad contractū, vt patet ex contractu matrimoniali: quia consensus, quem das, fertur hic & nunc in rem, quam nosti: Error autem est tantum circa aliquid, quod substantiæ rei est extrinsecum, ratione cuius contractus potest dici inuoluntarius secundum quid, propter tacitum dissensum quasi habitualem, qui actu exurgeret, si cōstaret de defectu: quia tamen in primis neque actu est, neque virtute, sed tantum quasi habitu, hinc non reddit irritū contractum. Deinde, quia est tantum veluti simplex displcentia habitualis, quæ sic potest exprimi: Nollem, si scirem subesse tales defectus, hinc nequidem irritaret, etiam si actu in tali forma adestet.

Ex his constat solutio ad argumentum contrariæ opinionis, quod scilicet error iste non impediatur consensum substantialiter requisitum ad contrahendum. Vnde sequitur eum, qui per talem contractum aliquid fuisset consecutus, non teneri ad restitutionem, nisi contractus in irritum reuocetur: prout tenetur, si doli fuisset particeps: quia in isto iniuriam ipse nō fecit: in hoc autē vbi doli particeps fuit, iniuriam omnino intulit.

Petes: Vtrum contractus iste possit saltem irritari arbitrio eius, qui deceptus est, quando de errore constat?

Respondetur, si contractus ex parte illius fuit gratuitus, vt si promissio sit, vel donatio liberalis, & dolo vel error circa eius motuum dedit illi causam, tunc pro arbitrio illius posse reuocari, vt satis communiter DD. videntur tradere.

Ratio

Ratio reddi potest: quia in talibus contractibus, spectanda quoque est intentio tacita & habitualis: quia ex sola intentione possunt & solent accipere legē, cum omnino sint gratuiti. Deinde ad vitandas lites, & multas perplexitates videtur sic usu receptum, ut intelligatur tacite inesse conditio, quod satisfaciet eiusmodi gratuiti promissionibus, nisi in suo motiuo senserit se errasse. Non tamen hic loquimur de voto, de quo magis particulariter infra agemus.

Si verò contractus fuit onerosus, tum res magis dubia est: quia huiusmodi contractus non tantum tendit ad utilitatem alterius, sed adfert secum onus illius: unde non censetur prior contrahens sic posse sua intentione legem ponere contractui: nollet enim alter admittere conditionem talem. Deinde, quia deceptus, vel sua opinione est deceptus, & sic debet sibi ipsi imputare, quod rem non melius examinauerit, cum non tantum ipsius, sed etiam eius cum quo contrahit, intersit, ut contractus onerosus permaneat firmus: Vel deceptus est dolo tertij, & sic in illum habet actionem ex cit. l. Et eleganter, D. De dolo.

21 Nihilominus probabile est, etiam in onerosis contractibus, quando res est adhuc integra, deceptum non obligari in conscientia ad contractum adimplendum, quando errorem agnouit, donec per Iudicis sententiam compellatur. Ita Mald. supra dub. 3. & cum eo alij. Potest colligi ex contractu sponsalium, quem non tenetur deceptus implere, quando agnouit aliquid subesse, quod, si sciuisset, ab initio nolisset contrahere.

Probat: quia si tale quid superueniret postea, non teneretur progredi in contractum; eo quod status rerum sit notabiliter mutatus, ut patet ex Cap. Litteras De coniugio leproforum, & Cap. Quemadmodum, De iureiurando; ergo etiam non tenebitur, si illud prius suberat, & postea se aperiat seu innotescat, quia videntur ista paria esse.

Tertio: quia non apparet, quod possit alter conqueri de iniuria; eo quod tacita mens contrahentium videatur esse talis, ut non censeantur velle se obligare ad contractum implendum, si deprehendant notabiliter se deceptos: quando tamen alteri obueniret inde damnum aliud, debet hoc ei compensari; quandoquidem doli particeps non fuerit, & bonam fidem egerit.

Quod si res integra non est, ut si contractus utrimque, vel altera ex parte sit impletus, tunc quoque iura concedunt læso rescissionem, si altera pars fuerit vitij vel defectus conscia, ut colligitur ex l. 13. D. De actionibus empti. Et ratio reddi potest, quia tunc censetur particeps doli, & tenebatur cum quasi ex officio, saltem iure positiuo, aperire occulta rei vitia, quod statuitur l. 1. D. De æ-

dilitio edicto, & fauet cit. l. 13. De actionibus empti.

Si verò pars non fuerit conscia, tunc non concedunt rescissionem, sed tantum actionem quanti minoris, ut scilicet soluas, quanti minoris detecto vitio rem esses empturus, ut patet ex citata lege 13. quod non tantum in contractu emptionis & venditionis, sed etiam in alijs permutationibus locum habet, ut constat ex l. 18. in fine De ædilitio edicto. Vide Nauarrum cap. 12. num. 13. & Syluest. V. Iuramentum n. 3. vbi videntur sentire, quod stando in iure naturæ, contractus semper possit rescindi, quando deceptio est causa contractus.

D V B I V M V.

Vtrum contractus sit validus, cui metus causam dederit?

R E S P O N D E O & D I C O Primò: Contractus, etsi metu graui initus, nec iure naturæ, nec iure positiuo, vniuersaliter est omnino irritus, sed ordinariè aliquo modo validus. Ita D. Soto in 4. dist. 29. q. 1. art. 3. Sanchez lib. 4. De matrim. disp. 8. Azor. 3. p. lib. 4. c. 33. q. 2. & alij.

Quod iure naturæ non sit omnino irritus, declaratur: quia si omnino esset irritus, proveniret id vel ex defectu consensus, vel quia interuenit iniuria. Non propter prius, quia qui metu compulsus consentit, is absolute consentit voluntariè: omnibus enim consideratis vult quod agit, ut explicari solet 1. 2. q. 6. a. 6. Non propter posterius, tum quod iniuria non sit immediata causa contractus, sed consensus contrahentium: tum quia licet iniuria possit esse sufficiens causa ad irritandum contractum, non tamen sufficiens, ut reddat illum omnino nullum, ut patet in contractu, cui dolus causam dedit, de quo iam dub. præced. id ostendimus.

Quod non sit quoque irritus omnino ex iure positiuo, docet Nauar. in Cap. Accepta opposit. 8. num. 7. & DD. ante citati cum pluribus alijs.

Probari potest Primò ex Institut. De exceptionibus, vbi id satis aperte indicatur. Deinde ex diuersis legibus, ut l. Si mulier 21. §. finali D. Quod metus causa, vbi dicitur lex: Si metu coactus adiui hæreditatem, puto me hæredem effici: sed per Prætorem restituendus sum, ut abstinendi mihi potestas tribuatur: & l. ult. Cod. De his quæ vi & c. vbi dicitur: Venditiones, donationes, transactiones, quæ per potentiam extortæ sunt, præcipimus infirmari; ergo supponuntur aliquo modo validæ. Idem indicant cap. 2. & 4. de his quæ vi metusve causa fiunt.

Dixi, quod non vniuersaliter sit omnino irritus, sed ordinariè aliquo modo validus

Y iij quia:

quia Glossa ad citatum cap. 2. excipit sex casus, in quibus metu facta sunt omnino irrita: inter quos primus est contractus matrimonij, etiamsi iuramentum accesserit, ut latius in Tract. De matrimonio explicatur. Reliquos videre licet in Glossa citata.

- 23 **D I C O** Quinto: Etiam si contractus talis non sit ordinariè omnino irritus, sed aliquo modo validus, potest tamen in foro conscientie rescindi & annullari pro arbitrio eius, cui iniuste metus ille fuit incussus ad extorquendum contractum. Ita Nauarrus cap. 22. n. 51. Syluest. V. Metus: quæst. 6. Azor. 3. p. lib. 4. cap. 33. quæst. 6. & lib. 6. cap. 7. Sanchez lib. 4. De matrim. Disp. 9. Bonac. supra §. 3. n. 4. & alij DD. communiter. Constat ex iuris constitutionibus, quæ passim habent, quod quæ vi & metu fiunt, debeant in irritum reuocari, debeant robore firmitatis carere.

Ratio est: quia qui iniuste metum incussit, intulit iniuriam alteri: unde obligatur illum in priorem statum restituere, & læsus habet ius exigendi talem restitutionem. Sed

- 24 **Quæres:** Quid si metus tibi non à parte cum qua contrahis, sed à tertio sit incussus?

Respondetur, Læsum etiam tunc posse rescindere actum, & rem suam recuperare. Ita Sanchez lib. cit. D. 8. n. 7. Molina Disp. 267. Reginaldus lib. 25. n. 31. Et patet ex l. Item si 14. §. In hac actione D. Quod metus causa &c. vbi dicitur: In hac actione non queritur, utrum is, qui conuenitur, an alius metum fecerit: sufficit enim hoc docere, metum sibi illatum aut vim. Vnde & in foro externo taliter læso datur actio. Idem potest colligi ex cap. 1. 3. & 4. De his quæ vi &c. vbi similiter agitur de casu in quo metus à tertio illatus est.

Fundamentum esse potest: quia rationi consentaneum non est, quod per consensum iniuriosè extortum transferatur res omnino solidè & irreuocabiliter; ita ut non maneat ius in rem, sed tantum in personam, quæ iniuriam intulit, aut potius quod tam tenuiter, ut ius quoddam in rem referretur: ideoque ratione iniuriæ relinquatur ipsa res obnoxia restitutioni, ita ut detur etiam actio in illam, apud quemcumque reperitur: uti sumi potest ex l. 9. §. sed quod & §. volenti D. Quod metus causa.

Non improbabiler tamen existimant quidam, eum, qui bonâ fide rem talem emit, ignarus iniuriæ, quæ intercessit, non teneri ad restitutionem, nisi quando is, qui iniuriam passus est, cœperit in rem agere; quia scilicet fuit consecutus dominium rei, & iniuriam nullam intulit.

- 25 Dixi in conclusione, cui iniuste metus est incussus ad contractum extorquendum; quia si iuste fuerit incussus, etiam ad eliciendum contractum, non poterit metum talem passus

irritare contractum. Sanchez sup. n. 8. & Reginald. n. 35. & alij communiter. Hinc qui metu iustæ excommunicationis contraxit sponsalia, potest compelli contrahere matrimonium, quia & sponsalia fuerunt simpliciter valida, & debet eadem complere, ut patet cap. Ex litteris 2. De sponsalib. Atque adeo ipse contractus matrimonialis erit absolutè validus, quamuis compulsione Iudicis & metu poenarum ab eo intentatarum, sponsam ducat. Similiter si quis iuste possit & velit alterum accusare, & sic donet aut promittat pecuniam ad redimendam iustam accusationem, erit donatio siue promissio valida, nec potest ad arbitrium promittentis rescindi.

Si tamen enormiter esset læsus, ita ut iudicio prudentum nulla esset proportio inter summam donatam aut promissam, & inter accusationem redemptam, poterit tunc eam reducere ad aliquam æqualitatem. Vide Syluestrum V. Metus 6. & eodem Summam Anglicam num. 10. Similiter licet metus sit iniuste incussus, sed non ad extorquendum contractum, non faciet quoque contractum reuocabilem: ut v. g. si quis existens in manibus latronum, promittat centum alteri, qui non est particeps iniuriæ, ut eum liberet, non poterit ipse rescindere contractum, si alter eum liberauerit; sed non censetur metus propriè causa cuius contractus, sed tantum occasio. Nec potest dici extortus metu: non enim imprimis ab eo cum quo contrahitur, ut per se patet: deinde nec ab alijs, quia qui iniuste metum illi adferunt, nullo modo ad hunc contractum respexerunt, imò quàm maxime contra eorum intentionem initus est.

Quæ hactenus dicta sunt de contractu²⁶ inito ex metu graui, qui dici solet metus cadens in constantem virum, etiam habent locum in metu reuerentiali, cui coniunctæ sunt minç, aut iustus timor diuturne aut grauis offensionis: hic enim merito à DD. grauis quoque censetur. Vide Couar. in epitome 4. Decretal. p. 2. c. 3. §. 4. Henriquez lib. 1. De matrim. c. 6. Hinc tenetur pater in conscientia restituere hæreditatem quam filius abdicauit ob metum reuerentalem: & eadem est ratio mariti respectu vxoris in similibus casibus. Ita Bonac. supra n. 14. & Sanchez lib. 4. De matrim. disp. 10. n. 13.

Nunc quod ad metum leuem attinet, quo vir constans permoueri non solet, certum est, propter hunc non dari rescissionem contractus in foro externo: neque admitti ibi huius metus exceptionem, ut constat ex l. Metum 6. D. Quod metus causa, &c. vbi dicitur metum vani hominis non esse spectandum, sed eum, qui merito & in hominem constantissimum cadat: & in l. 184. D. De reg. iuris dicitur, vani timoris iustam excusationem non esse.

Ratio

Ratio eiusmodi Constitutionum fundatur in præsumptione, quia quando leuis fuit metus, non præsumitur ille fuisse causa contractus, sed spontaneus consensus; deinde & hoc potuit accessisse & mouisse, ne lites nimium multiplicentur.

In foro tamen conscientie contractus etiam per talem metum iniuste extortos posse rescindi, & quæ data sunt repeti, tenent complures DD. ita Soto in 4. dist. 29. q. 1. art. 3. vbi docet contractus omnes, præter votum & matrimonium, quocumque metu notabili initos posse rescindi. Couar. ad Regulam Peccatum p. 2. §. 3. n. 7. Nauar. c. 17. n. 15. vbi scribit in foro conscientie idem esse, siue iusto quis metu (id est graui) consentiat siue eo minori, dummodo coram Deo ille fuerit causa principalis consensus; id est, quæ sola vel principaliter mouit ad consensum: & cap. 22. n. 51. Ad reddendum actum inefficaciorem coram Deo, inquit, sufficit quilibet timor etiam minor iusto, modo sit causa eius sine qua non, saltem principalis: vbi pro eadem opinione citat quoque Adrian. in 4. De restitutione. Rationem reddit; quia leges distinctionem facientes inter metum iustum & alium minorem, fundantur in præsumptione, quod scilicet metus minor seu leuis præsumatur verè non esse causa consensus: Atqui lex fundata in præsumptione non habet locum coram Deo, si veritas ei non respondeat. A prædicta autem Conclusionem communiter excipiuntur votum & matrimonium iuxta omnes. Nauar. autem generaliter & indistinctè loquitur: sed quia de istis in particulari accuratiùs tractari solet suis locis, ideo non censentur comprehendi sub illa indistincta locutione.

28 Probatùr itaque Conclusio, Primò: quia metus leuis siue minoris mali, perturbat frequenter hominem, & illum alioquin inuoluntarium impellit in consensum, non minus sæpè quàm metus grauis siue grauioris mali; ergò &c.

Secundò: quia quod tali metu ad eum finem iniuste incusso acquiritur, per iniuriam acquiritur: atqui quæ per iniuriam acquisita sunt, remanent obnoxia restitutioni, quia debet reduci æqualitas: vt autem fiat æqualitas, debent reddi ei, à quo ablata sunt; ergò qui iniuriam passus est per metum (quamuis leuem) iniuste illatum, potest factum suum reuocare, & repetere, quod alteri concessit; teneturque ille in conscientia reddere.

D V B I V M V I.

Quinam sint restituendi in integrum, quando ex contractu damnum notabile senserunt?

RESPONDEO & DICO Primò: Beneficium restitutionis in integrum in primis conceditur minoribus, id est, qui nondum vigesimum quintum annum expleuerunt, si ante illam ætatem ex contractu incommodum acceperint. Constat ex l. 3. & 5. Cod. De in integrum restitut. minorum. Eoque gaudent priuilegio, etiamsi contractus fuerit celebratus de consensu tutoris, vel curatoris, & auctoritate Iudicis, vt patet ex l. 1. & seqq. D. De minoribus, & ibid: tit. De in integrum restitutione.

Ratio reddi potest: quia consensus tutoris, & auctoritas Iudicis solum id operantur, vt contractus mero iure valeat; sitque ratus: sed non excludunt beneficium restitutionis: vbi

Nota, quòd dupliciter possit peti restitutio in integrum. Primò, implorando officium Iudicis citatà parte: vt fit, quando solutio est facta, vel res possidetur ab altero. Secundò, excipiendo contra eum, qui ex contractu petit solutionem, vel rei traditionem sibi fieri, allegando contra eum se læsum fuisse in illo contractu. Ita cum alijs tradit Gomez. tom. 2. c. 14. n. 8. & colligitur ex regula Iuris 11. in 6. quòd qui ad agendum admittitur, sit ad excipiendum multò magis admittendus: & similiter l. 156. D. cod. tit. dicitur: Cui damus actionem, eidem & exceptionem competere multò magis quis dixerit. Durat itaque hæc exceptio, quamdiu solutio siue traditio rei facta non est. Postquam autem est facta, vt res recuperetur, opus est sententià Iudicis: adè vt ante hanc ne quidem licita sit occulta compensatio: quia lex tantum concedit restitutionem mediante sententià Iudicis, vt satis intelligitur ex l. Si curatorem 3. Cod. De in integrum restitutione minorum.

Possunt autem gaudere hoc priuilegio restitutionis ad quatuor integros annos, postquam excefferunt minorennitatem, puta vsque ad vigesimum nonum annum ætatis expletum, vt patet l. vltima Cod. De temporibus in integrum restitut. nisi tamen iam maior factus ratificauerit contractum initum in ætate minori, l. 1. & 2. Cod. Si maior factus raturum hab. Similiter eo non gaudebit, si pubes existens iuramento confirmauit contractum, quamuis tunc esset adhuc minorennis, imò etsi absque auctoritate Iudicis, vel curatoris eum inierit. Vt sup. dub. 3. indicauimus ex Sanchez: & patet ex l. 1. Cod. Si aduersus venditionem, & Antheutica Sacramenta puberum cod. tit. Vide de his plura apud Couar. in cap. Quamuis De pactis in 6. p. 3. §. 1. n. 4. & Sanchez lib. 6. De matrim. Disp. 32.

DICO Secundò: Conceditur etiam beneficium restitutionis Ecclesijs, & alijs pijs locis;

locis. Hæc enim instar minorū habent quadriennium à celebrato contractū, sicut illi quadriennium habent à minore ætate. Ita communiter tradunt DD. & constat manifestè ex cap. 1. & 2. De restitut. in integrum in 6. Vide Glossam ibid. & Covar. lib. 1. Variarum Resol. cap. 3. num. 10. & 11. Non tamen eo gaudent personæ Ecclesiasticæ in contractibus, quos priuato nomine faciunt, vt habet Covar. lib. citat. cap. 4. n. 3. & Panormitanus in cap. 1. De restitut. in integrum.

D I C T O Tertiò: Competit quoque hoc beneficium communitati cuiusuis oppidi. Pater ex l. 4. Cod. Quibus ex causis maiores in integrum restituantur, vbi Respublica dicitur minorum iure vti; ideoque auxilium restitutionis posse implorare. Extenditur etiam ad supremos Principes, quoad bona principatus alienata; quia hæc quodammodo sunt ipsius Reipublicæ. Item ad collegia scholarium, vt tradit Panormit. suprâ; quia in illis, inquit, sunt multi minores viginti quinque annis.

C A P V T S E C V N D V M.

De promissione & donatione.

D V B I V M P R I M V M.

Quid sit promissio?

Intendimus hic agere de promissione simplici, seu nuda. Sed obseruandum, quod duobus modis dicatur promissio simplex: Vno modo dicitur illa simplex seu nuda quæ non est acceptata, quam pollicitationem vocant, vt patet l. 3. D. De pollicit. Altero modo dicitur etiã illa simplex seu nuda promissio; quæ etsi acceptata, aliunde nõ roboratur; vt v. g. ex eo, quod res sit aliàs debita, vel iuramentū apponatur, nec fiat cum onere, nec vestitur stipulatione, vel traditione rei, vt videre licet apud Syluestrū V. Pactum q. 2. sicuti & dicitur inde pactum nudum aut simplex: atque eo sensu in proposito de promissione simplici tractabimus.

Solet itaque simplex promissio definiri à Doctoribus quod sit deliberata & spontanea datio fidei, seu obligatio alteri facta de re bona & possibili.

Dicitur obligatio siue datio fidei, inquit Bonac. De Contract. Disp. 3. q. 12. puncto 1. n. 3. ad distinctionem pollicitationis, quæ non est propriè promissio cum non sit acceptata, nec fides dicatur propriè per ipsam data: nam dare & accipere correlatiua sunt, & sic fides non dicitur data, antequam acceptetur, aut saltem non est antè obligata.

Dicitur, deliberata, videlicet plena & perfecta animaduersione: qualis potest sufficere ad peccatum mortale, aut ad meritum, vt notat Nauarr. cap. 18. n. 7. quæ si quispiam promittat aliquid, non satis aduertens, quid agat, non contrahit obligationem adimplendi, ne quidem sub veniali peccato, vt DD. satis communiter tradunt. Sanchez lib. 1. De matrim. disp. 8. Arragon. 2.2. qu. 88. art. 1. Bonac. suprâ n. 3. & alij.

Additur, & spontanea; quia promissio

fraude, vel metu extorta non est vera promissio: vnde nec tenemur eam implere, nisi fuerit iurata, vt docet D. Tho. hic q. 89. art. 7. Neque refert, saltem in foro conscientie, quòd metus ille leuis fuerit, vt colligi potest ex dictis capite præcedenti Dubio 5. Et declaratur: quia simplex promissio est in illis pactis, & quasi contractibus, quæ natura sua plenam postulant libertatem, quæ videl. per iniuriam non sit fraude, vel metu ad hoc incusso diminuta.

Ex quibus intelligi potest duas hæc particulas, deliberata, & spontanea, esse potiùs explanantes, quàm restringentes. Explicant enim condiciones requisitas, vt datio seu obligatio fidei subsistat.

Dicitur ergò promissio esse obligatio fidei, quia ad promissionem non sufficit propositum faciendi, vel illius propositi significatio alteri indicata; sed opus est, vt verbis aut signis, vim obligandi habentibus, promissor se obstringat promissario ad illi rem præstandam. Vnde iuxta l. Sub hac 8. D. De obligat. & actionibus, non erit promissio, si quis dicat, Faciam, si voluero; secus autem, si dicat, Faciam, sed quando volam: quia priori verborum formâ nullo modo obligat ille fidem suam; posteriori autem alter obligat, quamuis tempus sibi exequendi liberum seruet.

Quare ex hac posteriori forma verborum, etiam hæres promissoris tenebitur, quamuis promissor moriatur, priusquam declaret, pro quo tempore velit: ex priori autem non tenetur, nisi promissor declarauerit, euidentius se velle.

Hanc vim obligandi imprimis continet verbum Promitto: Deinde huiusmodi formula, Fidei meam interpono vel obligo; quod tale vel tale quid tibi sim præstiturus, & similes.

Nihilominus sicut in alijs, ita etiam in his 3 consideranda est intentio dicentis, quia si-
cuti

cuti internus animus solus non sufficit ad se obligandū alteri homini, ita neque exterior species promissionis, quantumcumque in verbis reluceat, sufficit ad veritatem promissionis causandam, absque interno animo promittendi.

Vnde qui non intentione obligandi se, sed ciuilitatis, vel iactantiæ causā diceret se præstiturum hæc vel illa alteri, imò vteretur verbo Promittere, quod sit facturus, non contraheret obligationem veræ promissionis, vt patet ex l. Sciendum D. De Edictio edicto, Et quidem si talia sic dicantur, vt ex modo loquendi, gestibus dicentis, & alijs circumstantijs satis percipiatur, illum non intendere se absolute, & fidem suam obligare, quamuis eiusmodi verbis vtatur, vt sæpius contingere solet, tum licet concurrat quædam hominis vanitas, non tamen subest fallacia, aut aliud grauius vitium.

4 Sed si simulet, & omni externo modo significare videatur, quod ex animo promittat, & tamen intus aliter sit dispositus, tunc inprimis fieri potest, quod ad damna & incommoda reparanda teneatur, quæ promissarius illi fidens inde incurrit, imò teneatur sub mortali peccato præcauere, ne incurrat, atque adeo adimplere, quod specie verborum promissit, vt docet Nauarr. cap. 18. n. 6. Syluest. V. Pactū, q. 4. Henriquez lib. 11. c. 13. n. 2. Rebell. lib. 18. q. vnica n. 5. Sanchez sup. Disp. 9. & alij quos citat. Deinde rem indignam omnino committit, quia humanæ, & potissimum christianæ sinceritatis debetur, vt quis nō in corde & corde loquatur, quod Ps. 11. reprehendit Pfaltes, sed veritatem quisq; loquatur cum proximo suo, vt vbi os patet, ibi & cor dilatetur, quod commendat Apostolus 2. ad Corinth. 6.

5 Additur denique de re possibili & bona, nulla enim potest esse obligatio ad opus, quod vel absolute fieri nequit, vel non à te, quia nō sit in tua potestate situm: ad impossibile enim, vt habet regula Iuris, nemo potest obligari. Similiter nec potest esse obligatio ad præstandam rem malam, siue opus, quod sine peccato præstari non potest. Quod si res promissa partim sit licita, partim illicita, promissio quo ad partem licitam adimplenda erit: sicut etiam si pars sit possibilis, & reliqua impossibilis; pars possibilis adimplenda est: quia vtile per inutile non vitatur iuxta Regul. 37. De Reg. Iuris in 6. modo pars. vtilis possit commodè separari ab inutili. Ita Bonac. sup. n. 15.

Observandum tamen est, posse promissionis validitatem subsistere, quamuis illa illicitè & non sine peccato facta sit, modò licitè & sine peccato possit opus promissum impleri: vt si puella contra parentum voluntatem contrahit sponsalia cum aliquo non satis pari, quamuis negligendo sic parentes,

delinquat, tamen sponsalia sunt valida, & tenetur ea implere. Ita quoque, si quis imprudenter promittat alteri multa, sic vt prodiga sit promissio, nihilominus præstare tenebitur quatenus executio potest exhiberi sine peccato: vnde si promissio tota posset mandari executioni sine peccato, erit totaliter adimplenda: si autem pro parte aliquā non potest sine peccato adimpleri, tunc non erit integra adimplenda, etiam si esset iurata: Soto lib. 4. de iust. quæst. 7. art. 1. ad 2. Bann. 2. 2. quæst. 62. artic. 5. dub. 5. Bonac. & alij quos citat, sed tantum pro parte quatenus sine peccato impleri potest.

Dices: Si promissio prodiga sit vt supponitur, ergo & completa seu totalis eius executio erit prodiga: non videtur igitur casus ille posse subsistere. 6

Respondetur Neg. Assumptum: neque enim illa videntur necessariò connexa: vt docet Malder. Tract. 1. c. 9. dub. 1. sub finem, & Less. lib. 2. c. 18. dubit. 1. quia promissio v. g. tantæ summæ, & executio istius promissionis, siue ipsa donatio tantæ summæ ob promissionē possunt vestiri diuersis circumstantijs, ratione quarum fiat, quod promissio censeatur excessiua, & prodiga: non autem executio eius subsequens: vt puta quia promissio tanta per se respectu talis personæ excedit mediocritatem, & non est particularis ratio aut circumstantia coonestans illam magnitudinem respectu personæ talis: est verò positā promissione, iam occurrit ratio coonestans ipsam executionem & donationem, scilicet vt liberet fidem datam: & ideo non censeatur iam prodigus, dando summam illam, nec vitiosè agere adimplendo promissionem: nisi aliunde aliæ circumstantiæ concurrerent, ob quas sine peccato adimplere nō posset, vt si bona non essent in plena eius potestate: aut si sint necessaria ad necessariā aut conuenientem ipsius & suorum sustentationem, aut si darentur ad vsus indebitos.

D V B I V M I I.

Vtrum promissio solo actu interiori, alteri homini facta nos obliget?

RESPONDETUR: Tametsi promissio purè interna Deo facta nos obliget illi, qui cordium est inspector, naturā suā, non tamen facta homini obligat nos homini. Patet inprimis ex l. 1. D. De verb. obligationibus: & ita docet D. Th. hęc quæst. 88. art. 1. vbi dicit, Promissionem vnus hominis alteri non posse fieri, nisi per signa externa; Deo autem fieri posse per internam cogitationē: & idem communiter Doctores tradunt.

Ratiō

Ratio eius colligitur hæc ex eodem D. Thoma: quia homo promittendo ordinatur ad alterum hominem, ut præstet, quod ei gratum est: quemadmodum iubendo ordinatur alius, ut præstet, quod iubenti gratum est, quodque ipse ab alijs fieri velit; ergo sicuti solâ internâ voluntate non potest imperando Superior obligare subditos ad præstandum, quod cupit fieri, ita nec promittendo poterit quis solo actu interno obligare se alteri homini, ad præstandum, quod illi gratum est.

8 Ex quibus intelligi potest, quòd hîc obligatio non oritur, id prouenire non ex solo iure positiuo, ut existimare videntur, & non omnino improbabiler Ledesma in 4. p. 2. quæst. 18. art. 1. dub. 13. Soto lib. 7. De iure & iust. quæst. 1. art. 2. Arragon. hîc quæst. 18. art. 3. & alij quidam: sed ex iure etiam naturali, eò quòd promissio, quæ hominem respicit, ut ei ius pariat, & promissorem reddat obligatum, fieri debeat cum quadam ipsius promittentis ad alterum ordinatione congruâ hominum societati, ut D. Thomæ ratio indicat: qualis ordinatio non potest nasci ex solo interno actu: qui proinde in ordine ad alterum hominem non potest esse nisi quædam inchoatio promissionis, non autem completa promissio. Et quamuis à voluntate interna principaliter obligatio oriatur, non tamen sola est sufficiens, ut eam completam efficiat, propter rationem iam dictam.

Huc accedit, quòd promissio acceptata esse debeat, ut mox ampliùs ostendemus, quod circa meram internam promissionem non fit.

An verò promissio tantùm exterius facta absque intentione & voluntate promittendi obliget, satis colligi potest ex dictis circa promissionis definitionem, & ampliùs constabit ex dicendis infra de Voto.

D V B I V M III.

An promissio exterius edita obliget ante acceptationem promissarij?

9 D Vbio præcedenti diximus, quomodo promissio merè interna nos alteri homini non obliget, quia actus merè internus non est sufficienter accommodus negotijs inter homines gerendis, & proinde non operatur effectum obligationis ad alterum hominem: simul quoque ex dictis Dubio primo satis constat, quòd promissio merè verbalis & externa, absque omni animo promittendi, non sit vera promissio, neque causet obligationem promissioni secundum se propriam.

Nunc quæritur de promissione exterius proditâ, cum animo promittendi, vtrum obliget, antequam ab eo, cui fit, acceptetur: v. g. in præsentia Petri dicam, Promitto, quòd Paulo dabo centum, qui tunc præsens non est, vtrum illa promissio me obliget Paulo, ita ut non possim eam reuocare, quamdiu Paulus non acceptauerit?

Quidam probabiliter sentiunt, eiusmodi promissionem parere obligationem, saltem naturalem, quamuis non ciuilem, quos videre licet citatos apud Sanchez lib. 1. de Matrimonio Disp. 7. n. 17. Sed communior opinio habet, quòd neque ciuilem neque naturalem pariat obligationem; quam promittens reuocare non possit ante promissarij acceptationem. Ita testatur Gomez tomo 2. Variarum resol. cap. 9. n. 1. & sequentibus: & allegat complures DD. pro hac sententia Sanchez, quam & ipse sequitur loco iam citato n. 18. &

Probari potest ex l. 1. D. De pollicitationibus, vbi simpliciter dicitur, non semper obligari eum, qui pollicitus est: & ex Institut. De inutilibus stipulationibus §. Si quis alij, & ex diuersis alijs legibus apud Sanchez in hanc rem allegatis; quæ significant etiam non posse vnum, qui ad id non habet potestatem, stipulari alteri, seu eius nomine acceptare, ita ut illi ius acquirat; ergo multò minus acquireretur absenti ius ex promissione, quando nullus omninò pro eo stipulatur. Vide Couarr. in Cap. Quamuis pactum p. 2. §. 4. n. 10. vbi docet ius resistere eiusmodi contractibus, & ideo nullam omninò ex illis nasci obligationem.

Verùm inter authores huius opinionis controuertitur, vtrum id proueniat tantummodò ex lege positua, sic ordinante, an verò illâ etiam sepositâ ex iure naturali vel gentium.

Priorem partem tenent Couar. loco cit. §. 2. n. vlt. Molina tomo 2. de iustitia Tract. 2. Disp. 263. & alij nonnulli.

Posteriorem tenent, ut verio rem, Sanchez lib. 1. de Matrim. Disp. 6. n. 2. & seqq. Mald. Tract. 1. cap. 9. dubit. 4. Bonac. sup. Disp. 3. q. 12. puncto 2. n. 6. cum alijs, quos citat idem Sanchez: & indicat Dom. Soto lib. 3. De iure & iust. q. 5. art. 3. vbi scribit, ex donatione, cum ea dicat relationem ad recipientem, non oriri obligationem ante illius acceptationem: & ideo, inquit, reuocari fortè potest etiam absque vlla iusta causa. Quod si fieri potest in donatione, ergo etiam in promissione.

Inter fundamentales autem rationes, quæ pro hac parte allegantur, videtur hæc principalior & solidior, quòd scilicet promissio omnis quantumuis simplex & gratuita, aliquid tamen quasi oneris semper imponat promissario, quatenus nimirum acceptando, peculiariter

peculiariter per hoc redditur promittenti obligatus ex lege gratitudinis, quemadmodum promittens fit illi obnoxius ex iustitia vel fidelitate. Vnde communiter dici solet, beneficium accipere est libertatem vendere. Hoc autem posito iam licebit sic argumentari: In contractibus onerosis ubique gentium est licitum ante acceptationem alterius partis, ab oblatione vel promissione recedere, eamve reuocare, vt si quis obtulerit aut promiserit dare centum pro equo; vel si quis promiserit, quod contrahet sponsalia vel matrimonium cum tali vel tali: licitum est illis retrocedere, quamdiu altera pars oblationem vel promissionem non acceptauerit, etiamsi quoque necdum reiecerit, vt docet Sanchez cit. lib. 1. Disp. 7. nu. 26. & seqq. ergo idem licitum erit in promissione etiam illa, quæ communiter vocatur gratuita.

10 Confirmatur: quia ratio, quare ex præsentatione vel promissione onerosa non nascatur obligatio, nequidem naturalis, in eo videtur fundata, quod eiusmodi oblationes seu promissiones quasi naturam suam includant tacitam conditionem, modò vicissim alter repromittat, aut onus admittat, proindeque manet promittens in sua libertate, quoad vsq; conditio siue oblatio acceptetur, quod scilicet alter vicissim in onus consentiat: atqui eadem ratio militat suo modo in promissionibus, quæ dicuntur gratuita, quia aliquid semper oneris iniiciunt promissario eas acceptanti; & proinde merito censentur etiam includere eandem tacitam conditionem, quam onerosæ, si videlicet promissarius habeat promissionem gratam & acceptam: neque enim antea pactum oritur, siue duorum in idem consensus: quia non raro contingit plurimos non velle gratuitas promissiones vel donationes admittere, ac proinde quamdiu acceptatio illa non accedit, non creabitur obligatio, quam promittens non possit pro arbitrio reuocare. Neque enim censetur animum quis habere se irreuocabiler obligandi, nisi alter oblationem, quæ onus aliquod illi simul adfert, acceptet non obstante onere comitate, vt colligitur ex l. Qui absenti D. De acquir. possess. Vnde Sanchez acceptationem promissarii dicit esse tam necessariam, quod etiam vota Deo facta obligatoria non sint, quando Deus illa minime acceptat, vt si sint de rebus, inquit, indifferentibus. Vide illum lib. 1. disp. 6. n. 2. Sed

11 Obijcitur: Pollicitationes factæ ciuitati ob honorem receptum vel recipiendum, aut ruinæ restaurandæ gratiâ obligant ante acceptationem, vt significatur l. 1. & l. 4. D. De pollicitationibus, ergo naturam suam sufficiunt ad obligationem causandam etiam ante acceptationem: Ius enim ciuile non tribuit contractibus vim, quam ex natura non habent, licet interdum ob bonum commune illis vim quam per se habent, tollat.

Vigilijs de Inte & Inf.

Respondetur Negando Consequentiam: Et ad confirmationem dici potest, quod leges illæ non tribuant quoque absolutam obligandi vim pollicitationibus istis, ante earum acceptationem; nec etiam vim obligandi absolute supponant: sed tantum adimunt promissori libertatem reuocandi pro placito, quemadmodum alioquin stando in nuda ratione pollicitationis reuocare potuisset, vt colligitur ex l. 3. eodem tit. Vnde fit, quod talis promittens relinquatur suspensus ad arbitrium ciuitatis, quæ potest semper promissionem eius acceptare, & promissum petere, nec reuocando possit se exonerare. Quod si non contingat peti vel acceptari, non tenebitur ipse ad illud præstandum, prout diuersis legibus tit. cit. insinuatur: quod autem leges ibi statuunt de pollicitationibus ciuitati factis, extendunt Doctores aliqui, inter quos Lessius lib. 2. c. 18. dub. 6. etiam ad pias causas. Contrarium tamen docent Couar. lib. 1. Variar. cap. 14. num. 16. Sanchez citata Disput. num. 18. Bonacina supra cum multis quos citat. Ratio est, quia ista promissio non est promissio facta Deo: neque leges vel Canones adimunt pollicitati facultatem reuocandi, sicuti in pollicitationibus factis ciuitati ex causis dictis.

Obijcitur Secundo: In promissionibus gratuitis non videtur nasci obligatio promissoris ex acceptatione: sed ex gratuita tantum promissione; quæ non expectat reciprocam obligationem, ergo &c. Respondetur obligationem quidem non oriri ex acceptatione, tanquam causam per se, & proprie dictam: sed tanquam conditione sine qua non: & quamuis gratuito promittens non expectet ex intentione reciprocam obligationem, tamen illa saltim gratitudinis, quali naturaliter sequitur, quando acceptatur promissio, & ideo, quamdiu non constat per acceptationem, quod promissarius velit illam subire, non completur quoque obligatio promittentis.

Quæres: Quid si promissor velit se absolute & irreuocabiler obligare ante promissarii acceptationem, an erit absolute obligatus? Resp. nihilominus non obligari, quin reuocare possit ante acceptationem. Ita Mald. sup. Lullius Turrian. Disp. 64. dub. 3. n. 3. & Vasq. 1. 2. Disp. 214. c. 8. Ratio est, quia ad obligationem, non solùm hic requiritur voluntas promissoris, sed etiã promissarii, quia, vt l. 1. D. De pactis dicitur, obligatio non nascitur nisi mutuo duorum consensu. Deinde, quia non videtur quomodo posset se reddere absolute obligatum alteri ad bonum ei præstandum, quin eo ipso alter reddatur ipsi vicissim ex lege gratitudinis deinctus: quam obligationem, quia non potest illi iniicere, nisi ex ipsius voluntate; hinc apparet, quod eiusmodi promissio etiam cum voluntate se irreuocabiler obligandi ante alterius accepta-